Ano 2020, Número 102  Boa Vista (RR), quarta-feira, 27 de maio de 2020   Página
4

Diário da Justiça Eletrônico - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-
2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço

eletrônico http://www.tse.jus.br

Atos da Diretoria Geral

Portaria - 129 - GAB-DG

SEI/TRE-RR - 0539355 - Portaria

Portaria Nº 129/2020

Dispõe sobre a concessão da licença-paternidade, da licença àgestante e da licença-adotante no âmbito do
Tribunal Regional Eleitoral de Roraima.

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, no uso das atribuições, e

Considerando o disposto nos artigos 207 a 210 da Lei nº. 8.112/1990;

Considerando o disposto na Lei nº. 11.770/2008;

Considerando o disposto na Resolução CNJ n.º 321/2020;

R e s o l v e:

Art. 1º A concessão da licença-paternidade, da licença àgestante e da licença-adotante no âmbito do Tribunal
Regional Eleitoral de Roraima obedecerá ao disposto na Resolução CNJ n.º 321/2020 e nesta portaria.

Art. 2º O pedido de prorrogação da licença-paternidade será encaminhado ao titular da Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, acompanhado de certificado ou declaração que comprove a participação do servidor
expedido pela entidade promotora do evento de orientação sobre paternidade responsável, realizado na
metodologia presencial ou à distância (EaD).

Art. 3º. Os casos omissos ou excepcionais serão resolvidos pelo Diretor-Geral.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas a Instrução Normativa 08/2008 e
demais disposições em contrário.

Boa Vista, 25 de maio de 2020.

Des. Jefferson Fernandes

 Presidente

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Fernandes da Silva, Presidente, em 25/05/2020, às 21:22, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
rr.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0539355 e o
código CRC 48C04671.

http://www.tse.jus.br
lucas.rocha
Realce